
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 854

Data di registrazione 03/12/2012

OGGETTO: BANDO DI GARA 'CONSOLIDAMENTO E POTENZIAMENTO DEI
SERVIZI DI EDUCATIVA DOMICILIARE'.

IL RESPONSABILE DEL AREA FUNZIONALE 3° - WELFARE - SERVIZI DEMOGRAFICI -
URP - CULTURA - TURISMO - ISTRUZIONE

VISTA la legge 328/2000 e L.R. 19/2006;

VISTO  il  Piano  Sociale  di  Zona  2010-2012  approvato  dal  Coordinamento  Istituzionale  nella 
Conferenza dei Servizi del 24.02.2010;

CONSIDERATO  che  l’Ufficio  di  Piano  ha  predisposto  lo  schema  di  bando  di  gara  per 
l’affidamento del servizio di “Consolidamento e potenziamento dei Servizi di Educativa Domiciliare” 
per i residenti nell’Ambito Territoriale Sociale nonché il Capitolato Speciale di Appalto, qui allegati 
per farne parte integrante e sostanziale e che con la presente si approvano;

VISTO il verbale di deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.8 del 02.09.2011 con il quale 
è stato attivato il bando di gara di cui all’oggetto, indicato, peraltro, nella seduta di Coordinamento 
Istituzionale dell’11.07.2011;

VISTO il verbale n.1 del 13.12.2011 – punto 2 – del Coordinamento istituzionale;

VISTO che il Capitolato d’oneri all’art.7 prevede l’importo a base d’appalto al lordo di IVA  e che 
lo stesso importo va meglio precisato con l’indicazione della somma al netto di IVA, atteso che il 
ribasso, che dovrà essere offerto, va calcolato sull’importo al netto di IVA;  

PRESO ATTO  che l’Autorità  per la Vigilanza sui Contratti  di  lavoro,  Servizi  e Forniture,  per 
l’importo a base di gara “uguale,  maggiore  a €.500.000,00 e inferiore a  €.800.000,00” prevede 
l’obbligo di versare un contributo economico pari a €.375,00; 

 Determina n. 854 /AREA FUNZIONALE 3° - WELFARE - SERVIZI DEMOGRAFICI - URP - CULTURA - TURISMO - ISTRUZIONE del  03/12/2012   -  
pag. 1 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’appalto del servizio indicato mediante espletamento di 
apposita gara con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutabile 
in base alla qualità dell’offerta a si sensi dell’art.83 del D. Lgs 163/2006;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n.163/2006

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di rettificare il punto 1 dell’art.7 del Capitolato d’oneri sostituendolo interamente come segue:

“Articolo 7 – ENTITA’ DELL’APPALTO”
La durata dell'appalto è di 36 mesi dalla data di avvio del servizio. 

Per l'Azione di Educativa Domiciliare, l'importo a base d'appalto è stabilito in €.594.327,28 
oltre IVA se ed in quanto dovuta e degli oneri per la sicurezza dell'attività di impresa. 
 Costi generali di gestione € 561.600,00.
 Altre spese di gestione €   32.727,28. 
L'offerta relativa al personale dovrà fare riferimento ai C.C.N di categoria nel rispetto delle 
norme di previdenza e assistenza, nonché delle disposizioni di cui alla legge sulla valutazione 
dei costi di lavoro e della sicurezza nelle gare d'appalto. 

2. Di indire la gara per l’affidamento del Servizio  Consolidamento e potenziamento dei Servizi di 
Educativa Domiciliare” per i residenti nell’Ambito Territoriale Sociale per un importo a base d’asta 
pari  a  €.  594.327,28  oltre  IVA se ed  in quanto dovuta,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;
3. Di approvare i seguenti atti, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale:

a) bando di gara;
b) capitolato d’oneri;
c) schema domanda di partecipazione (allegati 1, 2 e 3); 

4. Di rendere nota l’indizione della gara de qua con la pubblicazione del bando all’albo Pretorio on 
line del Comune di Nardò per 30 giorni consecutivi, nonché all’Albo Pretorio degli altri 5 Comuni 
dell’Ambito  sui  siti  istituzionali  dei  medesimi  Comuni,  sulla  GURI,  GUCE  nonché  su  due 
quotidiani nazionali e due quotidiani locali; 

5.  Di  dare  atto  che,  per  la  valutazione  delle  offerte,  sarà  nominata  apposita  commissione 
giudicatrice con successivo e separato atto dopo la scadenza del termine di presentazione delle 
offerte;

6.  Di  impegnare  la  spesa  totale  di  €.  653.760,00,  comprensiva  di  IVA  e  spese  occorrende, 
imputando la stessa  sul cap. 19275, impegno 1990, sub 1, anno 2010;

7.  Di  impegnare  la  somma  di  €.375,00  per  il  pagamento  del  contributo  economico  in  favore 
dell’AVCP, imputando la stessa  sul medesimo cap. 19275, impegno 1990, sub. 1, anno2010.

 Determina n. 854 /AREA FUNZIONALE 3° - WELFARE - SERVIZI DEMOGRAFICI - URP - CULTURA - TURISMO - ISTRUZIONE del  03/12/2012   -  
pag. 2 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Lì 30/11/2012
 IL DIRIGENTE

DOTT.SSA ANNA MARIA DE BENEDITTIS

 Determina n. 854 /AREA FUNZIONALE 3° - WELFARE - SERVIZI DEMOGRAFICI - URP - CULTURA - TURISMO - ISTRUZIONE del  03/12/2012   -  
pag. 3 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2010 19275 CONTRIBUTO AVCP BANDO ADE 375,00 1990 1 SS2

2 2010 19275 BANDO DI GARA 'ADE' 507860
,00

1990 1 SS1

3 2007 19275 BANDO DI GARA ADE 145900
,00

1945 92

Osservazioni:

Nardò, li  30/11/2012

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Giuseppe LEOPIZZI

( FIRMA DIGITALE )

 Determina n. 854 /AREA FUNZIONALE 3° - WELFARE - SERVIZI DEMOGRAFICI - URP - CULTURA - TURISMO - ISTRUZIONE del  03/12/2012   -  
pag. 4 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2352

Il sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  03/12/2012 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 03/12/2012

IL MESSO COMUNALE
Antonio CONGEDO

______________________

 il  Segretario Generale
Avv. Giuseppe LEOPIZZI
______________________

 Determina n. 854 /AREA FUNZIONALE 3° - WELFARE - SERVIZI DEMOGRAFICI - URP - CULTURA - TURISMO - ISTRUZIONE del  03/12/2012   -  
pag. 5 di 5


